¹⁰ Psal. xli, 5. ¹¹ Joan. i, 9. ¹² Joan.

¹³ Hebr. x, 37.

vir religiosus bis verbis Deum altoquitur, *jndica mihi Deus*, non vero, *judica me*: nam, secundum Symmachum, *judica mihi*, dicitur. Tu ipse mihi judex esto, et hanc causam meam judicato, ut ultionem nactus, recte facta mea totius multitudinis saluti conferam.

VERS. 3-6. *Emitte lucem tuam et veritatem tuam, ipsa me deduxerunt et adduxerunt in montem sanctum tuum et in tabernacula tua.* Hoc item modo intelligas, luce ac veritate tua donatus, recte ducear, luce quidem illustratus, veritate autem tua quasi manu ductus in montem sanctum tuum cœlestem, et in tabernacula tua ibidem posita, de quibus in præcedenti psalmo dicebam: *Quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis, usque ad domum Dei. In voce exultationis et confessionis soni festum agentis*¹⁰; quasi tibi Deo sacra celebrans, ad intima et usque ad altare ibo, et ad te Deum veniam qui lætificas juventutem meam spiritualem. *Confiebor tibi in cithara Deus.* Citharam corpus dicit, quo pulsari mens solet, atque sensibus quasi chordis congruentem Deo concentum emittere. His aperte rogit chorus propheticus emitti lucem Dei et veritatem ejus, eo quod nullatenus tunc luceret in terra, et veritas nusquam, quo tempore hæc proferebat, cum hominibus existeret. Lux autem missa, alia sane fuerit ab ea quæ mittit, de qua dicitur. *Erat lux quæ illuminat omnem hominem venientem in mundum*¹¹. Et Salvator ipse ex persona sua docet his verbis: *Ego sum lux et veritas et vita*¹². Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me? Spera in Deo quoniam confiebor illi, salutare vultus mei et Deus meus. Symmachus vero, *Quare effluis, anima mea, et quare conturbas me?* Exspecta Deum, semper enim confiebor ei, salutis vultus mei et Deo meo. Exspecta, inquit, ut et ipsa aliquando dicere valeas: *Exspectans exspectavi Dominum, et intendit mihi*¹³. Sed spera in Deo, nam spes non confundit¹⁴. Quid conturbatione opus? quæ tristitia causa, cum tot exspectent bona? Nam adhuc modicum aliquantulum, et qui venturus est veniet, et non tardabit¹⁵, et lux mittetur, veritas adveniet, et quæ prænuntiata sunt finem habebunt. Finis porro omnis sermonis est salutare vultus, ipse Deus meus. Cum enim dignus habitus ero qui coram Deo facie ad faciem constam, ac videam salutare illud, de quo multa in omnibus Scripturis circumferuntur, tunc ipsi confiebor ut Deo meo et salutari meo. Pulchre autem veritati lumen adjunxit: nam quod lux sensum movens oculis corporeis est, id ipsum veritas est animæ oculis, naturam rerum inspectantibus, neque ultra deceptis, sed per rerum perceptionem illustratis, et veritatis notitiam percipientibus. Ipsum itaque verbum lucis spiritualis vim, qua ve-

D
xiv, 6. ¹⁰ Psal. xix, 1. ¹¹ Rom. v, 5.

¹² Psal. xix, 1. ¹³ Rom. v, 5.

ritas declaratur, interpretatus est. Jure itaque Salvator haec discipulis suis tradens ita docuit, *Ego sum lux, et veritas et vita*⁴⁶. Unicuique porro cæterarum editionum hunc consequenter aptabis sūnem, sive eorum qui in Babylone ita loquebantur, sive gentium quæ nondum credebant.

voustat. Ἡρμηνευσε τοινύν αὐτὸς ὁ λόγος τοῦ νοητοῦ φωτὸς τὴν ἐνέργειαν, ἀληθεῖαν οὖσαν παραστατικήν. Εἰκότως οὖν δὲ Σωτὴρ ταῦτα παραδιδοὺς τοῖς αὐτοῦ μαθηταῖς ἐδίδασκε λέγων· Ἐγώ εἰμι τὸ φῶς καὶ ἡ ἀληθεία καὶ ἡ ζωή. Καὶ ἐκάστη δὲ τῶν λοιπῶν ἐκδόσεων ἀρμόστεις ἀκολούθως τὸ τέλος, εἴτε τοῖς ἐν Βαβυλῶν ταῦτα λέγουσιν, εἴτε τοῖς ἐξ ἑθνῶν μήπω πεπιστευχόσιν.

1. IN FINEM, FILIIS CORE AD INTELLECTUM XLIII.

Propositi sermones neque psalmum in titulo præserunt, neque canticum, neque hymnum, neque quid simile, quia sententia verborum nihil eorum respicit, sed supplicationes sunt prioribus similes, ac ejusdem argumenti; nimis de ruina Judaici populi, ex prophetarum persona a filiis Core prolatæ. In præsenti porro apertius sententiam declarant, qua in superioribus sese fletibus dederant. Άριμνας itaque populo immissas marant. Quare nos ad intellectum excitant, atque in titulo nos ad finem remittunt, quia haec in fine eventura, licet ut jam impleta filii Core propheticæ vaticinarentur. In superioribus itaque lacrymabantur, doloremque suum Deo renuntiabant; in præsenti vero ipsas calamitates enarrant.

οὖν τῶν ἐμπροσθεν ἀπεκλαύσαντο, καὶ τὰς ἔαυτῶν καὶ αὐτὰ τὰ πάθη ἔξερχονται.

VERS. 2-9. *Deus, auribus nostris audivimus, etc.* C Pro illo, *Qui mandas salutes Jacob*, Symmachus, *Tu es rex meus*, Deus, *manda de salute Jacob*. *In te inimicos nostros ventilabimus cornu*. Qui in populo probe se gerunt, et qui apud ipsum prophetæ, haec dixerint, consentes non propria virtute, non arcu, non gladio salutem sibi parari, sed virtute cornu sui. *Cornua porro Danielis Scriptura regna vocat: sanctorum vero cornu dicitur ipse Dominus*; quare ait: *In te inimicos nostros ventilabimus cornu*; alibi quoque dicitur: *Protector meus et cornu salutis meæ*⁴⁷. Igitur ipse cornu est: ac quæras velim quo pacto alio in loco dictum sit, *Confessio ejus super cœlum et terram, et exaltabit cornu populi sui*⁴⁸, quasi aliis sit qui memoratum cornu erigit. Animadverte, quæso, num Dei Verbum, ipse Dominus, cornu populi perspicue sit, ac qui erigit illud, Pater qui genuit eum. Quia enim humiliavit semel ipsum usque ad mortem, mortem autem crucis, ideo Deus exaltavit illum⁴⁹, secundum Apostolum. In hoc itaque cornu et in rege suo sidentes, consenserunt se non arcu, non gladio, non propria virtute, sed regis sui potentia, de inimicis victoriam reportatueros. Deinde quia ipsum Dominum pro rege et cornu obtinuerunt, jure se non inimicis subditos fore, sed superaturos dicunt.